
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE A

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  12   Del  17-02-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADESIONE ALLA PIATTAFORMA PER L'ACCESSO TELEMATICO

AI  SERVIZI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - PIAT=
TAFORMA IO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di febbraio
alle ore 14:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 17-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

Proposta nr. 13 del 15 febbraio 2021 di Deliberazione della Giunta comunale

Ufficio proponente: Area Polizia Locale Segreteria e SUAP

Oggetto: Adesione alla piattaforma per l'accesso telematico ai servizi della pubblica
amministrazione - Piattaforma IO

Il Responsabile dell’Area Polizia Locale Segreteria e SUAP

PREMESSO CHE:

l’articolo 64 bis del Codice dell’Amministrazione Digitale prevede l’istituzione di un punto
di accesso unico per tutti i servizi digitali;

il progetto IO, in attuazione di quanto sopra, è uno degli strumenti per garantire una
cittadinanza digitale diffusa, promossi dal Governo italiano;

RILEVATO CHE:

lo scopo è rendere più semplice l’interazione tra i cittadini e i servizi della Pubblica
Amministrazione, mettendo al centro i bisogni dell’utente, per attività come:

a) ricevere comunicazioni e aggiornamenti,
b) ottenere e gestire documenti,
c) ricordare e gestire le scadenze,
d) effettuare pagamenti digitali,
e) eleggere il proprio domicilio digitale;

il Team Digitale di PagoPA S.p.A ha ideato e sviluppato la app IO e i servizi ad essa
correlati, per portare i servizi pubblici direttamente nello smartphone dei cittadini e che la
stessa è stata messa a disposizione gratuitamente negli store di Android e iOS a partire da
aprile 2020;

il funzionamento della APP si basa principalmente sulle potenzialità di alcune piattaforme
abilitanti come SPID, pagoPA, ANPR e il nuovo modello di interoperabilità tramite API
(Application Programming Interface);

il cittadino-utente potrà accedere alla APP con le credenziali SPID e poi sbloccare l’APP
con codice PIN o con il riconoscimento biometrico;

l’utente potrà essere raggiunto direttamente dai servizi che lo riguardano e che conoscono il
suo codice fiscale, che risulta essere la chiave di riconoscimento del cittadino;

l’utente potrà disattivare i servizi che non sono di suo interesse;

tramite l’app è possibile pagare qualsiasi avviso emesso dal circuito PagoPA, salvando i
metodi di pagamento preferiti, e inquadrando direttamente in QR code sull’avviso;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 17-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VISTO CHE i vantaggi per i cittadini possono essere di vario genere:
- ricevere i messaggi della Pubblica Amministrazione sul proprio smartphone e
archiviarli;
- gestire i propri contatti di recapito da un punto di accesso centrale;
- scegliere da quali servizi farsi contattare;
- essere aggiornati sulle scadenze;
- effettuare pagamenti verso la Pubblica Amministrazione attraverso pagoPA
mediante carte di credito, bancomat, PayPal, ecc;
- portare sempre con sé lo storico delle operazioni e le relative ricevute di
pagamento;
- ricevere e conservare documenti, ricevute, certificati direttamente nel proprio
smartphone;
- eleggere direttamente dalla app il proprio domicilio digitale;
- maggiore conoscenza dei servizi con riduzione della burocrazia.

VISTI i possibili vantaggi per il nostro Ente:
- inviare comunicazioni elettroniche semplicemente conoscendo il codice fiscale del
cittadino;
- comunicare le scadenze e ricevere pagamenti elettronici con maggiore facilità,
facilitando i pagamenti e riducendo i costi di recupero dei crediti.
- non doversi occupare della gestione e dell’aggiornamento dei contatti;
- inviare e consentire richiedere documenti in modo semplice e efficiente;
- gestire le preferenze di ogni cittadino in modo centralizzato;
- recuperare lo stato di inoltro di ogni comunicazione;
- ridurre i costi di gestione (delle notifiche, dei pagamenti, ecc.);

VALUTATO che sussistono i presupposti di pubblico interesse per aderire alla piattaforma
per l’accesso telematico ai servizi della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 64-bis
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 - Piattaforma IO, dando atto che il gruppo di
lavoro dell’obiettivo strategico “Amministrazione digitale e aperta” provvederà ad
effettuare un’analisi dei servizi e delle relative modalità di attivazione sulla App IO;

Visto l’allegato Accordo di adesione alla “Piattaforma IO”,

PROPONE

DI ADERIRE alla Piattaforma IO per l’accesso telematico ai servizi della Pubblica1)
Amministrazione;

DI APPROVARE l’allegato Accordo di adesione alla “Piattaforma IO”;2)

DI INDIVIDUARE quale soggetto responsabile dell’Accordo nonché delegato3)
l’attuale Responsabile per la Transizione al Digitale;

DI AUTORIZZARE il Responsabile per la Transizione al Digitale alla sottoscrizione4)
dell’accordo;

DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente5)
alla pubblicazione all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 17-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta6)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

La suestesa proposta è conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

il responsabile dell'Area
Polizia Locale Segreteria e SUAP
Commissario Tiziana Pieramici

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 17-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di deliberazione dichiarandola parte integrante e1)
sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento;

2)
DI ADERIRE alla Piattaforma IO per l’accesso telematico ai servizi della Pubblica3)
Amministrazione;

DI APPROVARE l’allegato Accordo di adesione alla “Piattaforma IO”;4)

DI INDIVIDUARE quale soggetto responsabile dell’Accordo nonché delegato5)
l’attuale Responsabile per la Transizione al Digitale;

DI AUTORIZZARE il Responsabile per la Transizione al Digitale alla sottoscrizione6)
dell’accordo;

DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente7)
alla pubblicazione all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 17-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 11-03-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 26-03-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 11-03-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 17-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


